Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 165. Siegel, sechseckig, 16 x 12 mm, in grtines Wachs
vorne aufgedruckt. Im Siegelbild Wappenschild mit Ochsenkopf.
Druck: Szabó, Szék. oklevéltar 3, 69 Nr. 460.

Nos Michael Masa de Kasimir, vicecomes Syculorum necnon castellanus castro-
rum Terch, Heltwin et similiter Kyralku, tenore praesentium duximus mani-
festandum, quatenus quicumque essent mercatores de medio vestri in Tergouis-
ta aut ubivis locorum vellent mittere et ducere bona sua et mercancias suas
ad nostram civitatem Brassouiam pro utililate ipsorum scilicet quae bona vel
mercanciae valoris essent mille florenorum aut duorum. Propterea praestemus
vobis fidem nostram christianam et sub iuramento et sigillo nostro manibus
nostris propriis anexo, quicumque tales de medio vestri vel huiusmodi mer-
catores cum bonis suis et mercanciis apud nos venirent, ipsis omnibus huius-
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modi de bonis et mercanciis suis mediam partem remittimus et relaxamus, ut
tune iuramentum praestavimus. Scriptum Brassouiae in vigilia sancti Antho-
nii, anno domini millesimo CCCC°L VIII°.
Licet praesens scriptum sit tenor literae et copia Michaelis Masa tamen ad ma-
iorem evidentiam eiusdem copiae, nobilis vir Stephanus vicecastellanus dicti
Michaelis Masa castellani sigillum suum praesentibus impressit feria secunda
proxima post dominicam qua canitur in ecclesia Reminiscere miserationum, an-
no domini praescriptol.
Auf der Rückseite von gleicher Hand: Copia literae Michaelis Masa super rela-
xatione dimidii tributi de magnis rebus.

1 Februar 27.

3 101

1458 Januar 17. Das Weissenburger Kapitel bestiitigt die Verpftindung des Zehn-
ten von Winz an den Kanoniker Blasius von Schelk.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U IV 143. Siegel, rund, Dm. 27 mm, in weisses Wachs vorne
aufgedriickt. Im Siegelfeld Erzengel Michael die Umschrift nach oben unterbrechend,
Bruchstiick. Vgl. die Siegelbeschreibung zu Nr. 216.

Nos capitulum ecclesiae Transsilvanae memoriae commendamus tenore prae-
sentium significantes universis quibus incumbit, quod nos universas decimas
nostras tam frugum quam bladorum ac ceterorum leguminum decimari soli-
tarum anno in praesenti nobis de oppido Alwyncz provenientes et provenire
debentes honorabili viro magistro Blasio de Selk, socio et concanonico nostro
et cetera pro quibusdam certis nostris debitis dedimus, deputavimus et aren-
davimus immo damus, deputamus et pro isto anno dumtaxat locamus et area-
damns harum nostrarum testimonio literarum. Datum in festo beati Anthonii
confessoris, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.
Praesentes quoque sigillo nostri decanatus duximus consignandas.

3102

Ofen 1458 Januar 31. Michael Szilcigyi, Gubernator von Ungarn, beglaubigt eine
Vereinbarung zwischen den Sachsen und Ungarn von Klausenburg Uber die Wahl
des Stadtrichters und der Ratsgeschworenen.

Orig. Perg. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Cluj-Napoca I, 17. Siegel, rund,
Dm. 33 mm, rotes Wachs in weisser Wachsscinissel, an rot-violetter Seidenschnur ange-
hangt. Im Siegelfeld Wappenschild mit aus einer Krone wachsendem, steigendem Stein-
bock. Ober dem Wappenschild Engelsfigur mit ausgebreiteten Fhigeln. Umschrift in
gotischer Minuskel: S. Michael. de. ... Eine zweite Ausfertigung Orig. Perg. mit dein
gleichen an weiss-violetter Seidenschnur angehängtem Siegel, ebenda I, 16. Eingeschaltet
von Kiinig Matthias 1468 und von Johann II. Zapolya 1568, Orig. ebenda.
Druck: Eder, Scriptores I, 221. Jakab, Oklevéltár 1, 192 Nr. 115.

Nos Michael Zylagyl de Horogzeg2 nomine et in persona serenissimi principis
domini Mathiae dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera electi
regis eiusdem gubernator et cetera memoriae commendamus tenore praesentium
significantes quibus expedit universis, quod circumspectis viris Egidio Zabo
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iudice et Ambrosio literato iurato Hungaris civibus de Koloswar ab una ac
Stephano Bertram et altero Stephano dicto Hon Saxonibus civibus de eadem
Koloswar ab altera partibus, personaliter coram nobis constitutis in ipsorum
ac universorum civium Hungarorum scilicet et Saxonum dictae civitatis Kolos-
wariensis personis sponte et libere confessi sunt in hunc modum. Quod quam-
quam3 a dudum et a certis retrolapsis temporibus inter ipsos elves Saxones
scilicet et Hungaros singulis praecedentibus temporibus usque nunc in facto
electionis et praefectionis iudicis et iuratorum e medio eorum maxime contro-
versiones, dissensiones, rixae et rumores inter utrasque partes motae et exortae
fecissent tamen ipsi matura inter se deliberatione praehabita, ut ipsi eorun-
demque posteritates et successores universi singulis temporibus et in aevum
firmiter quiete et inviolabiliter permanere possint, mediante nostra praela-
torumque baronum et nobilium regni dispositione et ordinatione talem ini-
vissent pacis unionem perpetue duraturam. Item videlicet, quod a modo et in
posterum omnis rancor, fomes et odium dissensionesque, rixae et rumores
qualitercumque et quavis ratione inter ipsos cives Hungaros utputa et Saxo-
nes suscitatae penitus et per omnia sop iri, sedari et condescendi ac de eorum
cordibus excidi debeant. Tandem vero singulis annis et temporibus perpetuis
pro tempore constitutionis et praefectionis iudicis et iuratorum centum perso-
nae fidedignae et bonae famae per iuratos cives et iudicem ambarum partium
pro tempore constitutos quorum quinquaginta Hungari et totidem Saxones
eligantur eaedemque centum personae electae uno anno Hungarum alio vero
Saxonem pro iudice ex Hungaris edam sex personae ex Saxonibus tantundem
personae benemeritae pro eorum iuratis concorditer sine aliquo rumore et
periculo personarum eligere et praeficere debeant et valeant, hoc specialiter de-
clarato, quod praefati cives et hospites Hungari ut praefertur et Saxones
praedictae civitatis Koloswariensis4 universos proventus, redditus et emoli-
menta quomodolibet vocitatos dictae civitati eorum iuridice provenientes
ipsi cives Hungari similimodo possidere et habere possint et valeant sicuti
et quemadmodum praefati cives Saxones. Praeterea universas literas et quae-
libet literalia instrumenta, quas et quae iidem cives Koloswarienses4 Hungari
scilicet et Saxones contra sese in praedicto facto electionis et praefectionis iu-
dicis et iuratorum pro ipsorum parte sub quacumque forma verborum emana-
tas vel in futurum in contrarium harum emanandas cassas, vanas, frivolas et
viribus carituras exhibitoribus earum nocituras reliquissent et commisissent,
hoc adiecto et tali vinculo interserto, quod si quispiam ex praedictis civibus
dictae civitatis Koloswariensis4 temporum in eventu praescriptam nostram
praelatorumque et baronum compositionem retractaverit et violaverit ex tune
ipse, qui hoc praesumtuose facere attentaverit in facto perditionis sui honoris
amissioneque actionis et acquisitionis causae praetactae convinci et aggravari
debeat eo facto. Ad quae praemissa firmiter observanda se partes praedictae
in ipsorum ac omnium aliorum civium et hospitum. Hungarorum videlicet
et Saxonum praelibatae civitatis Koloswariensis4 nominibus et in personis
sponte obligarunt coram nobis. Harum nostrarum quibus sigillum nostrum, quo
uti gubernator regni utimur, est appensum vigore et testimonio literarum medi-
ante. Datum Budae feria tertia proxima ante festum purificationis beatae
Mariae virginis, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo
octavo.

Von der Kanzlei: Comissio propria domini gubernatoris.
Unter der Plica: Sary.

1 Zweite Orig. Ausfertigung: Zglagi. 8 Zweite Orig. Ausfertigung: quanwis.
2 Zweite Orig. Ausfertigung: Horogzeglz. 8 Zweite Orig. Ausfertigung: Clwsw,..
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3 103

Gran 1458 Februar 3. Der Gubernator Michael Szilcigyi schreibt an Richter und
Rat von Kronstadt wegen einer vorn Szeklergrafen Oswald von Rozgony an sie ab-
gefzihrten Geldsumme.

Orig. Pap. Arh. St. Bra§ov, Stenner I, 13. Siegel, rund, Dm. 24 mm, in rotes Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgedriickt. Im Siegelfeld Wappenschild mit steigendem, nach
links gewendetem Steinbock, Umschrift oben, unleserlich, vgl. dazu die Siegelbeschrei-
bung unter Nr. 3 102.

Nos Michael Zylagy de Horogzeg nomine et in persona incliti domini Mathiae
electi regis Hungariae eiusdem regni gubernator, vobis prudentibus et circum-
spectis viris iudicibus, senioribus et iuratis civibus in civitate Brassowiensi
et in earum pertinentiis constitutis et existentibus, praesentes visuris. Dicit
nobis prudens et circumspectus vir Christoferus concivis vester, quomodo hiis
temporibus transactis magnificus Oswaldus de Rozgon, comes Siculorum, per
vos quadraginta marcas argenti recipere fuisset ad rationem serenissimi prin-
cipis domini et domini Ladislai dei gratia Hungariae et cetera regis. Ideo corn-
mittimus vestris dilectionibus auctoritateque nostrae gubernationis firmissime
praecipiendo mandamus, quatenus receptis praesentibus tributum magnifici
Oswaldi de Rozgon in civitate habitum occupetis occuparique facerel et tamdiu
servare velitis, quousque vobis de praemissis quadraginta2 marcis argenti
plenam impendet satisfactionem sine defectu. Aliud non facturi in praemissis
praesentibus vobis in hac parte attributa. Datum Strigonii feria sexta proxilna
post festum purificationis beatae Mariae virginis, anno dom.ni millesirno qua-
dringentesimo quinquagesimo octavo.

1 Auf Rasur. a Aus quadraginlis gebessert.

3 104

Olen 1458 Februar 7. Der Gubernator Michael Szilcigyi titigt Richter und Rat
von Kronstadt auf, die vorjiihrige Steuer an Nikolaus Pogan oder Christophorus
Italicus auszufolgen.

Orig. Pap. Arh. St. Brwv, Fronius I, 25. Siegel, rund, Dm. 31 mm, war in rotes Wachs
vorne tufgednickt.

Michael Zylagi de Horogzeg nomine et in persona serenissimi principis et domini
domini Mathiae dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera regis gu-
bernator prudentibus et circurnspectis viris iudici, iuratis senioribus ac toto
consulatui civitatis regalis Brassoviensis, fidelibus nobis sincere gratis, sail-
tern cum dilectione. Quia nos nobiles viros Nicolaurn Pagan dictum de Thorda
ac Cristophorum Italicum de Florencia ad maxima negotia domini regis perf i-
cienda in ipsis partibus Transsilvanis deputavimus, quare auctoritate regia
vestris fidelitatibus firmiter praecipientes committimus et mandamus, quate-
nus mox habita praesentium notitia censum argenteum de vestri medio anno
proxime elapso regiae maiestati provenire debentem et adhuc apud manus
vestras habitum ad manus praedictorum Nicolai Pagan aut ipsorum hominum
praesentium scilicet ostensorum ad facta dicti domini regis perficienda assignare
teneamini effective. Alioquin si quod dampnum per vestram negligentiam et
retardationem in factis camerarum et praesertim salium evenire contingerit
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irremisibiliter per vos extorquere volumus. Secus igitur in praemissis facere
non.ausuri; praesentes vero facta assignatione et restitutione praemissi Census
argentei pro vestri expeditione erga vos reservetis. Datum Budae feria tertia
proxima post festum beatae Dorotheae virginis, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo octavo.
Auf der Thickseite von gleicher Hand: Brasso. Von anderer gleichzeitiger Hand:
M et VIc XLV Brasso (?). Super solutione census regalis.

3 105

Ofen 1458 Februar 9. Der Gubernator Michael Szilóggi vergibt das Grafenamt
von Reps, das Jakob von Rothberg wegen Untreue abgenommen wurde, an Georg,
den Sohn des Dionys von Langenthal.

Eingeschaltet von Konig Matthias 1458 Abschrift des 18. Jahrhunderts Arh. St. Cluj-
Napoca, Archiv der Filiale Cluj-Napoca der Akademie der R. S. Rumanien Sammlung
Aranka Gyorgy, Mappe V. f. 49 f.

Nos Michael Zilagy de Horogzeg nomine et in persona serenissimi principis
domini Mathiae dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera electi
regis eiusdem regni gubernator tenore praesentium significamus quibus incum-
bit universis, quod nos consideratis fidelitatibus et fidelium servitiorum gra-
tuitis meritis ac meritoriis virtutibus dilecti nostri Georgii filii Dionysii de
Hozzuazo, quibus ipse a multis retrolapsis temporibus primum quidem domino
Johanni gubernatori ac tandem quondam Ladislao maiori et praefato domino
Mathiae regi electo summi filio praefati domini Joannis gubernatoris et ex
post nobis sub diversis locis et temporibus opportunis [ ]' studuit corn-
placere respectu quorum volentis ipsius aliquantis per praemissis dono prosequi
favoroso, ut et alii ab eo exemplati ad similia servitiorum genera exhibenda
eo magis inniteretur honore officiolatum gereb dictum in Keohalom et suis
pertinentiis habitum, quem alias praecedenter Jacobus de Veresmarth hactenus
tenuisse ac possedisse dinoscitur, perpetuo habendo excessus et notam infide-
litatis, quam ipse contra dominum nostrum regem et etiam nos in proxime
praeteritis disturbiorum temporibus incurrisse perhibetur eidem Georgio, filio
Dionisii de Hozzuazo in perpetuo duximus conferendum, immo conferimus
praesentium per vigorem. Quocirca vobis universis et singulis iobbagionibus
in et sub dicto honore et officiolatu gereb dicto in Keohalom aliisque villis et
possessionibus ad eandem Keohalom pertinentibus et commorantibus, praesen-
tibus ac futuris praesentium notitiam habituris in persona praefati domini
nostri regis ex dignitate nostra, qua fungimur, firmiter praecipiendo mandamus
et committimus a modo deinceps ac.futuris semper temporibus praefatum Geor-
gium, filium Dionisii de Hozzuazo, tamque verum et legitimum nostrum offi-
ciolatum gereb dictum in eundem modum benigne et favorabiliter acceptare
eidemque in omnibus licitis et consuetis more alias consueto obedire et obtem-
perare, de universisque proventibus et reditibus ad huiusmodi officiolatum
gereb nuncupatum provenire debent respondere et per hos, quorum interest
vel intererit, corresponderi facere modis omnibus debeatis contradictione prae-
fati Jacobi de Veresmarth, alias officialis vestri, nostri infidelis non obstante.
Et aliud in praemissis non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restitutis.
Datum Budae feria quinta proxima post festum beatae Dorotheae virginis et
martinis, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.

1 Lficke in der Vorlage.
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3 106

Klausenburg 1458 Februar 19. Die königlichen Kammergrafen Nikolaus Pogan
und Christophorus ersuchen Richter und Rat von Kronstadt, ihnen den Martinszins
auszuzahlen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Stenner I, 12. Siegel war in grdnes Wachs auf der Ruck-
seite zum Verschluss aufgedrtickt.

Prudentes viri amici et fautores sincere dilecti. Ecce mittimus vestris providen-
tiis literas domini gubernatoris, in quibus committit et mandat in persona
regia ut censum sancti Martini de vestri medio regiae maiestati provenire de-
bentem propter certa ac ardua facta camerae1 expedienda manibus nostris aut
hominibus nostris proinde missis dare et assignare debeatis. Idcirco requirimus
vestras providentias, quatenus quanto citius ac celerius poteritis ipsum censum
in argentho fino et puro vestro tamen sub sigillo nobis effective assignetis, ne
per vestram dilationem ac retardationem camerae aliquid dampni videatur
resultare, pro quo vestrae providentiae tandem haberent respondere. Datum ex
Coluswar dominico die Invocavit, anno domini M° et cetera Lmo octavo.
Nicolaus Pogan de Torda necnon Christoforus, camerarii2 regalium camerarum3.

Auf der Riickseite Adresse: Prudentibus et circumspectis viris iudici et iuratis
civibus civitatis Braschowiensis amicis ipsorum grate dilectis ac honorandis.

1 Vorlage camare. 2 Vorlage camararum.
2 Vorlage camararii.

3 107

Kronstadt 1458 März 3. Emericus de Czetsch und Petrus de Hungad, Familiaren
der Kammergrafen Nikolaus Pogan und Christophorus Italicus, besttitigen, den
Martinszins fiir 1457 in der Höhe von 125 Mark Feinsilber von Richter und Rat
von Kronstadt und dem Burzenland erhalten zu haben.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 148, Beilage 1. Zwei vorne in gelbes Wachs aufge-
driickte Siegel. 1. rund, Dm. 12 mm, im Perlenkreis ein Wappenschild mit einem nach
rechts gewendeten Vogel (?) 2. achteckig, Flohe 15 mm, Breite 13 mm, der Rand
Perlen im Feld Anjouer Lilie, links eine zur Mitte of fene Mondsichel, rechts ein Stern
(?), oben zwei kleine Sterne. Schrift des Kronsthdter Notars.

Nos Emericus de Czetsch et Petrus de Hwayad, familiares nobilium virorum
Nicolai Pagan de Torda ac Cristofori Ytalici de Florencia, camerarum regalium
camerarii, tenore praesentium significamus quibus expedit universis, quod a
providis et honestis viris iudicibus, villicis, senioribus et iuratis civitatis Bras-
souiensis et terrae Barcensis iuxta literatoria mandata spectabilis et magnifici
domini Michaelis Zylagy de Horogczech, regni Hungariae gubernatoris, eis lo-
quentia et per nos eis praesentata de censu festi sancti Martini confessoris pro-
xime elapsi phisco regio de ipsorum medio provenire debente, centum et viginti
quinque marcas fini argenti ponderis incliti regis Belae nomine dominorum
nostrorum recepimus et cum effectu tulimus de eisdem, eosdem iudices quittos
reddimus et expeditos praesentium literarum nostrarum fide et testimonio me-
diante. Datis feria sexta proxima ante dominicam qua canitur Oculi mei, anno
domini millesimo CCCC° quinquagesimo octavo.
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3 108

Ofen 1458 März 3. Konig Matthias trägt dem Rat und der Bargerschaft von Her-
mannstadt auf, sich mit Vlad, dem Woiwoden der Walachei, den er zu Ruhe und
Frieden anfgefordert habe, auszugleichen und mit ilun in Frieden zu leben.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 184. Ringsiegel, Dm. 10 mm, in rotes Wachs vorne auf-
gednickt, Siegelbild vollig verwischt.
Druck: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 48 Nr. 84.
Regest: Kemeny, Notitia 177. Transilvania 1873, 163 = Hurmuzaki, Documente II,
2, 110 Nr. 91.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.
Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalrnaciae, Croaciae et cetera fidelibus nos-
tris circumspectis iudici, iuratis ceterisque civibus et toti communitati civi-
tatis nostrae Scibiniensis salutem et gratiam. Intelleximus, quomodo vos plu-
ribus iam incitationibus causam movendi iniuriam contra vos fideli nostro sin-
cere dilecto illustri principi Wlad waywodae partium nostrarum Transalpina-
rum dedissetis, unde vobis plurima mala et damna evenissent, de quibus vobis
non mediocriter imputamus. Sed quia nos et ipsi waywodae per alias literas
nostras superinde scripsimus, ut ipse vos quiete et pace permittat, ideo et fideli-
tatibus vestris harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus si
quae iniuriae et nocumenti hominibus aut subditis suis intulistis, reformare
et eum reconciliare ac deinceps cum eodem waywoda et ad eum pertinentibus
pace et bona tranquillitate uti et frui debeatis. Quoniam sciatis, quod si quid
novitatis contra eum attemptaveritis, vos non iuvabimus et nec eius rei seda-
tioni et vestrae in hac parte tutationi partes nostras interponemus. Datum Budae
feria sexta proxima ante dominicam Oculi, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo octavo.

3109

Ofen 1458 Mffrz 6. Der Gubernator Michael Szildggi fordert den Rat und die ge-
samte Biirgerschaft von Hermannstadt auf, mit Vlad; dem Woiwoden der Wala-
chei, der zu Ruhe und Frieden aufgerufen wurde, sich auszugleichen und zu ihm
freundschaftliche Beziehungen zu unterhalten.
Datum Budae feria secunda proxima post dominicam Oculi, anno domini mille-
simo quadringentesimo quinquagesimo octavo.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 185. Siegel, rund Dm. 30 mm, war in rotes Wachs vorne
aufgednickt. Für den Text dieser Urkunde hat die voranstehende Nr. 3 108 als Vorur-
kande gedient. Sie stimmt mit ihr bis auf den Namen des Ausstellersund davon abhan-
gige Formulierungen (statt fidelitatibus vestris hier vobis u.a.) wortwortlich tberein.
Druck: Engel, Geschichte der Moldau und Walachey I, 174. Teleki, Hunyadiak kora
10, 582 Nr. 282. Hurmuzaki, Documente II, 2, 110 Nr. 92.
Regest: Kemeny, Notitia I, 177. Transilvania 1873, 164. Hurmuzaki, Documente, XV,
1, 49 Nr. 85.